[image: A description...]
ANEXO I
AGÊNCIA DE INOVAÇÃO - AGIF
DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM PESQUISA PARA FINS DE PROTEÇÃO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL

Para fins de cadastro no INPI como autor ou inventor é necessário que o requisitante tenha participado efetivamente do projeto de pesquisa para o objeto para o qual se solicita a proteção de propriedade intelectual. Para a comprovação da efetiva participação é necessário que cada autor ou inventor preencha e assine esta Declaração, que também será assinada pelo coordenador/chefe do NIT do campus do interessado, conforme consta abaixo:

Eu, ________________________________________________, CPF ___________, SIAPE/MATRÍCULA  _______________, pesquisador do Campus _____________________________, declaro para os devidos fins legais, que participei  do projeto de pesquisa intitulado: __________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, desempenhando as seguintes atribuições: ________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Para tal, declaro ainda que dediquei-me aproximadamente _________________________ horas ao projeto de pesquisa.

____________________________________
Local e data

____________________________________
Pesquisador
SIAPE/MATRÍCULA:

Ciente e de acordo:

_______________________________________
Coordenador/Chefe do NIT
SIAPE
[image: A description...]
image1.png
@EE  INSTITUTO FEDERAL !
PARANA Ministério da Educacao

image2.png
INSTITUTO FEDERAL DO PARANA | Reitoria
Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Taruma, Curitiba - PR | CEP 82530-230 - Brasil